Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº226/2022

Requer informações acerca do
funcionamento do Centro de Bem
Estar Animal em nosso município.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que em matéria vinculada em 16 de maio de
2021, no portal G1 Piracicaba e Região (https://g1.globo.com/sp/piracicaba-
regiao/noticia/2021/05/16/santa-barbara-doeste-confirma-para-junho-a-
inauguracao-do-centro-que-abrigara-animais-vitimas-de-maus-tratos.ghtml) a
Prefeitura de Santa Bárbara d´Oeste confirmou para junho a inauguração do
Novo Centro de Bem-Estar Animal de Santa, no bairro São Joaquim, ao lado
do Centro de Controle de Zoonoses (CCZ);

CONSIDERANDO ainda, que na matéria, em nota enviada ao
Portal G1 Piracicaba e Região, a assessoria de imprensa do Poder Executivo
destacava que só faltava o mobiliário e que "Estava cerca de 90% pronto";

CONSIDERANDO que o objetivo do Centro de Bem-Estar Animal
servirá para tratamento dos animais, que posteriormente ficarão disponíveis
para adoção consciente;

CONSIDERANDO que passados 9 (nove) meses, até o presente
momento não foi noticiado e nem divulgado o início das operações e
funcionamento do Centro de Bem Estar Animal;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Em qual fase está à construção do Centro de Bem Estar Animal?
2. Qual é a data de previsão de término?

https://g1.globo.com/sp/piracicaba-regiao/noticia/2021/05/16/santa-barbara-doeste-confirma-para-junho-a-inauguracao-do-centro-que-abrigara-animais-vitimas-de-maus-tratos.ghtml
https://g1.globo.com/sp/piracicaba-regiao/noticia/2021/05/16/santa-barbara-doeste-confirma-para-junho-a-inauguracao-do-centro-que-abrigara-animais-vitimas-de-maus-tratos.ghtml
https://g1.globo.com/sp/piracicaba-regiao/noticia/2021/05/16/santa-barbara-doeste-confirma-para-junho-a-inauguracao-do-centro-que-abrigara-animais-vitimas-de-maus-tratos.ghtml

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

3. Qual será a data de inauguração do Centro de Bem Estar Animal?
4. Outras informações que julgar necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 21 de fevereiro de 2.022.

Eliel Miranda
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7F7H57Y26KGWBN7P
		2022-02-21T16:22:05-0300

		2022-02-21T16:22:05-0300